(6) Τὰ Ἀσκληπιάδου. Apud Nicophororum scribuntur, 'Ἀσκληπιόδους, quomodo etiam legit Rulius. Paulo post ubi legitur, τὰ γάρ Ἀπολλωνίου, restituendum est Ἀπολλωνίου ex Theodorito in libro *Hæreticarum fabularum*, capite 5, et ex Nicophoro ac Rulino.

λανθόνου οὐδὲς αὐτὰ ἔστι τοῖς σύμφωνα. "Ἐνεστὶ γάρ Α τὸ πρότερον ὑπ' αὐτῶν κατασκευασθέντα (7) τοῖς ὑπερον πάλιν ἐπιδιαστραφεῖσι, καὶ εὑρεῖν καταπολὺ ἀπάδοντα. "Οστὴ δὲ τὸλμης ἐστὶ τοῦτο τὸ ἀμάρτημα, εἰκὸς μηδὲ ἔκείνους ἄγνοειν. "Ἡ γὰρ οὐ πιστεύουσιν ἀγίῳ Πνεύματι λελέχθαι τὰς θείας Γραφάς, καὶ εἰσὶν ἀπιστοι, η̄ ἔστιντας ἡγοῦντας σοφωτέρους τοῦ ἀγίου Πνεύματος ὑπάρχειν· καὶ τὶ ἔτερον η̄ δαιμονῶσιν; Οὐδὲ γάρ ἀρνήσεσθαι δύνανται ἔστιν εἶναι τὸ τὸλμημα, ὅπόταν καὶ τῇ αὐτῶν χειρὶ η̄ γεγραμμένα, καὶ παρ' ὧν κατηχθησαν (8), μὴ τοικύτας παρέλιθον τὰς γραφάς· καὶ δεῖξαν ἀντίγραφα, δθεν αὐτὰ μετεγράψαντο, μὴ ἔχωσιν. "Ενιοι δὲ αὐτῶν οὐδὲ παραχάρτεσιν τῇσισαν αὐτὰς, ἀλλ' ἀπίως ἀρνησάμενοι τὸν τε νόμον καὶ τοὺς προφήτας, ἀνόμου καὶ ἀθέου διδασκαλίας (9), προφάσεις χάριτος, εἰς ἕσχατον ἀπωλείας θλεθρον κατωλίθησαν. » Καὶ ταῦτα μὲν τοῦτον ἴστορείσθω (10) τὸν τρόπον.

Ἐκκλησιαστικῆς ἴστοριας ἀργου πέμπτου τέλος.

esse existimant, ac proinde quid aliud sunt quam dæmoniaci? Neque enim negare possunt hoc facinus a se adinissimum esse, cum ipsorum manu descripta sint exemplaria; neque ab illis, a quibus in Christiana fide instituti sunt, ejusmodi codices acceperint: nec ostendere possint exemplaria, ex quibus sua illa descripserunt. Quidam autem ex ipsis ne adulterare quidem Scripturas dignati sunt: sed legem ac prophetas absolute repudiantes, per illegitiman et impian doctrinam, sub obtentu gratiæ in ultissimum exitii gurgitem delapsi sunt. » Verum de his hactenus.

Finis libri quinti Historiæ ecclesiasticæ.

(7) 'Υπ' αὐτῶν κατασκευασθέρτα. Christophorus legit ὑπ' αὐτοῦ, quomodo etiam Savilius ad oram sui codicis emendavit. Nostri tamen codices nihil mutant, et vulgata lectio confirmatur tum ex sequentibus, tum ex Theodorito. Nam Theodoritus in libro II *Hæreticarum fabularum*, cap. 5, hujus loci sensum ita expressit: Καὶ οὐδὲ τοῦτο συμφώνως αὐτοὺς δεδραγέναι: λέγει· ἀλλὰ δὲλλως μὲν τὸν Θεόδοτον, ἔτέρως δὲ τὸν Ἀστληπιάδην. Καὶ Ἐρμόζιλον δὲλλως, καὶ τὸν Ἀπολλωνίδην ἔτέρως· καὶ τούτων δὲ ἔκαστον ἐπιδιορθώσεις τῶν οἰκείων ποιήσασθαι. Ex quibus apparet, Theodoritum hic legisse in plurali numero, τὰ πρότερον ὑπ' αὐτῶν κατασκευασθέντα. Ipsa tamen orationis consequentia poscere videtur, ut ὑπ' αὐτοῦ potius scribatur. De solo enim Apollo-nide id affirmat Caius, seu quis alias auctor fuit *Parvi labyrinthi*, illum scilicet duas editiones composuisse sacrorum Librorum, quarum posterior multum a priore differret.

(8) Καὶ παρ' ὦν κατηχθησαρ. Tota hæc peri-cope usque ad verba illa μὴ ἔχωσι, deest in codice

A a se emendatas esse dicentes. Atque id a me non falso eis objici, quisquis voluerit facile cognoscet. Nam si quis exemplaria illorum undique conquisita simul inter se contulerit, inveniet profecto illa inter se plurimum dissentire. » Certe Asclepiadoti exemplaria non convenient 198 cum illis quæ sunt Theodoti. Multa porro hujusmodi exemplaria nancisci licet, propterea quod discipuli illorum studiosae prescripserunt ea quæ a magistris suis, ut ipsi dicunt, emendata, hoc est corrupta fuerant. Jain Hermophili exemplaria cum illis quæ dixi, minime consentiunt. Ea vero quæ dicuntur Apollonidis ne secum quidem ipsa concordant. Nam illa quæ prius ediderat, cum illis quæ postea invertit atque luxavit, conferre quilibet potest, atque inter se dissontia reprehendere. Quanta porro audaciæ sit ejusmodi facinus, ne ipsos quidem ignorare credibile est. Aut enim sacras Scripturas a sancto Spiritu dictatas esse non credunt, ac proinde infideles sunt: aut semetiposos Spiritu sancto rapientiores

B Regio, nec admodum necessaria mihi videtur. Habetur tamen in vetustissimo codice Maz., Med. ac Fuk. et in interpretatione Rusini.

(9) Ἀρόμον καὶ ἀθέου διδασκαλίας. Subaudienda videtur præpositio, intelligendusque locus quasi scriptum sit ἔνεκα vel διὰ τῆς ἀνόμου καὶ ἀθέου διδασκαλίας. Ita fere Langus et Musculus hunc locum interpretati sunt, melius profecto quam Christophorus. Male etiam Rusinus vertit, et obtentus impia hujus assertionis, quasi Græca sic construenda sint: ἀνόμου καὶ ἀθέου διδασκαλίας προφάστε. Atqui προφάσει χάριτος dixit Eusebius. Quippe hærenici illi, obtentu gratiæ quæ per Evangelium donata est, legem ac prophetas repudiabant. Unde eorum doctrina merito ἀνομος et ἀθεος dicitur: ἀνομος eo quod legem rejicerent; ἀθeoς eo quod prophetas unius ac veri Dei nuntios repudiarent.

(10) ἴστορείσθω. In optimo codice Mazarino scriptum est ἴστορείσθω, cui lectioni suffragatur euiam codex Fuketianus.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ
ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ
ΤΟΜΟΣ Ζ.

EUSEBII PAMPHILI
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
LIBER SEXTUS.

ΤΑΔΕ ΚΑΙ Η ΕΚΤΗ ΠΕΡΙΕΧΕΙ ΒΙΒΛΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ
ΙΣΤΟΡΙΑΣ.

- α'. Περὶ τοῦ κατὰ Σεβῆρον διωγμοῦ.
- β'. Περὶ τῆς Ὀριγένους ἐκ παιδὸς ἀσκήσεως.
- γ'. Ός κομδῆ νέος ὡν, τὸν Χριστοῦ λόγον ἔχρει σθενεν.
- δ'. Όσοι δὲ αὐτον κατηγηθέντες προίκηθησαν μάρτυρες.
- ε'. Περὶ Ποταμιάνης.
- ζ'. Περὶ Κλήμετος τοῦ Ἀλεξανδρέως.
- η'. Περὶ Ιουδά συγγραφέως.
- η'. Περὶ τοῦ τολμηθέντος Ὀριγένει.
- θ'. Περὶ τῶν κατὰ Νάρκισσον παραδέξων.
- ι'. Περὶ τῶν ἐν Ιεροσολύμοις ἐπισκόπων.
- ια'. Περὶ Ἀλεξάνδρου.
- ιβ'. Περὶ Σαραπιώνος καὶ τῶν φερομέρων αὐτοῦ λόγων.
- ιγ'. Περὶ τῶν Κλήμετος συγγραμμάτων.
- ιδ'. Οπόσων ἐμημόρευσεν ὁ αὐτὸς Γραψῶν.
- ιε'. Περὶ τοῦ Ἡρακλᾶ.
- ιζ'. Όσως Ὀριγένης περὶ τὰς θελας ἐσπονδάκει Γραψάς.
- ιζ'. Περὶ Συνημάχου τοῦ ἐρμηγέως.
- ιη'. Περὶ Ἀμβροσίου.
- ιθ'. Όσα περὶ Ὀριγένους μημονεύεται.
- ιχ'. Όσοι τῶν τηρικάδε φέρονται λόγοι.
- κα'. Όσοι κατὰ τούσδε ἐπισκόποι εἰτωμιζορτοῦ.
- κβ'. Όσα τῶν Ἰππολίτου εἰς ημᾶς ἡλιθερ.
- κγ'. Περὶ τῆς Ὀριγένους σπουδῆς, καὶ ὡς τοῦ